AUTÓGRAFO 4258

(Enc. p/Ofício nº 311/2016)

PROJETO DE LEI Nº 17/2015

(Autor: Douglas Augusto)

ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A VISITA EM DUPLA, DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ITATIBA”.
O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA, Estado de São Paulo, Edvaldo Hungaro, no uso das atribuições do seu cargo,

FAZ SABER que na 147ª Sessão Ordinária, realizada no último dia treze, o Plenário aprovou, por unanimidade de votos, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º - Ficam os profissionais designados como os Agentes Comunitários de Saúde, doravante chamados nesta Lei como ACS, autorizados à realização de visitas em dupla, ou seja, em companhia de outro ACS, quando a trabalho, em visitas residenciais e a estabelecimentos comerciais.

Art. 2º - O Agente Comunitário de Saúde (ACS), quando possuir receio de assédio moral ou sexual, atitudes agressivas ou similares em visitas às residências ou áreas de cobertura de seus serviços, deverá informar formalmente e diretamente ao seu superior hierárquico, os locais para a realização de visita em dupla.

Parágrafo único – Poderá a Administração Pública Municipal instituir documento próprio para a formalização do pedido.

Art. 3º - O superior hierárquico deverá de plano autorizar a visita em dupla, designando prontamente outro ACS para formar a dupla responsável pela visita.

§ 1º – Fica facultado ao outro ACS aceitar ou não a realização da visita em dupla com o ACS solicitante, salvo quando delegado pelo superior imediato e autorizado a inserir a visita em sua contagem diária.

§ 2º - Quando não for possível a designação imediata de outro ACS para realizar a visita em dupla, tal local não poderá ser visitado até a sua devida designação.

§ 3º - Visando manter o bom andamento das visitas, poderá o superior hierárquico do ACS, de acordo com a agenda e disponibilidade dos agentes, organizar e dispor as duplas, podendo ainda o superior acompanhar o ACS solicitante na ausência de outro ACS disponível.

Art. 4º - Para os fins do disposto nesta lei, salvo o disposto na situação prevista no art. 3º, §1º, não ficam alteradas as metas diárias, semanais ou mensais de visitas de cada ACS, sendo que as visitas em dupla contarão para todos os fins como uma única visita.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO: “Aprovado em segunda discussão, por unanimidade de votos, sem emendas. Dispensada a Redação Final pelo Plenário. Ao Sr. Prefeito Municipal, para os devidos fins.”  Itatiba, 13/04/2016. a) Edvaldo Hungaro, Presidente.

NADA MAIS. Eu, ___________________ Lêda Célia Ribeiro, Chefe do Gabinete da Presidência, redigi o presente Autógrafo, do qual fiz constar a assinatura do Sr. Presidente da Mesa, de conformidade com o previsto no artigo 34, inciso III, alínea “e” do Regimento Interno desta Casa de Leis, e providenciei o seu encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal.

Palácio 1º de Novembro, 14 de abril de 2016.

EDVALDO HUNGARO

Presidente